

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



Nr. 41 (10584) * 2023 m. gegužės 31 d., trečiadienis

Kaina – 0,97 Eur

Laba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis. Saulė teka 4 val. 50 min., leisis 21 val. 42 min. Dienos ilgumas 16 val. 52 min.

Vardadieniai: šiandien – Angelas, Angelė, Angelius, Aniolas, Nojus, Petronė, Petronėlė, Petronijus, Rimvilas, Rimvilė, rytoj – Hortenzija, Jodaugas, Jodaugė, Jogaila, Jogailė, Jogauda, Jogaudas, Jogė, Jogėlas, Juvenalis, Juvencijus, Juventa, Juventinas, penktadienį – Ažuolas, Ažuolė, Erazma, Ligija, Ligita, Ligitas, Razma, Razmas, Žilvitis.

Gegužės 31 – Pasaulinė diena be tabako.

Birželio 1 – Tarptautinė vaikų gynimo diena.

Praėjusį savaitgalį dešimt dienų trukusią Prienų miesto šventę vainikavo šventinis koncertas Prienų estradoje. O didžiosios šventės išvakarėse, minint iškilaus mūsų krašto žmogaus Vinco Mykoliaičio-Putino 130-ąsias gimimo metines, prieniečiai ir miesto svečiai buvo pakviesti į konferenciją, kurioje prisiminė šios asmenybės gyvenimą, per jį nuveiktus darbus ir, žinoma, kūrybą. Vienu svarbiausiu konferencijos akcentu tapo V. Mykoliaičio-Putino literatūros premijos įteikimo šventė, kurios laureate šiemet paskelbta kraštiečių Aldona Ruseckaitė. Daugiau – kitame „Gyvenimo“ numeryje.



Būkite su „Gyvenimu“ ir 2023 m. II pusmetį!



„Gyvenimą“ galite užsiprenumeruoti paštuose, pas laikanešius, platinimo agentūroje Birštone, redakcijoje ir elektroniniu paštu: zina@gyvenimas.info.

Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.
Durpių briketai – didmaišiuose.
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216
Kęstučio g. 97, Prienai

**UAB „TAUROLIS“
BRANGIAI PERKA
Bulius, telyčias, karves.**
Atsiskaitome iš karto. Mokame 6 ir 21 proc. Vežame į Lenkiją.
Tel. 8 687 73 691

Taryboje apsparstyta pusšimtis klausimų, bet daugiau diskusijų sukėlė tik vienas
2-3 p.

Tūkstantmečio mokyklų programa Prienų rajono ir Birštono mokyklose
3 p.

„Kad dangus lietaus nepagailėtų, kad žmonės ir vasarą šiluma dalintųsi...“
6 p.

Prienų rajono gabių mokinių pagerbimo šventė „Pasidžiaukime kartu“
Iš arčiau pažinome Parlamentą
6 p.

Kuriu. Įgyvendinu. Dalinuosi.

Gražėjantys Prienai traukia ir naujakurių, ir investuotojų akis

Pastaraisiais metais Prienų miesto veidas pasikeitė neatpažįstamai. Renovuoti daugiabučiai, ugdymo įstaigos, sutvarkytos viešosios erdvės, įrengti paupiu vedantys pėsčiųjų ir dviračių takai bei kiti laiko pareikalavę pokyčiai lėmė, jog kadaise buvęs kuklus provincijos miestelis tapo patrauklia kryptimi ir turistams, ir naujakuriams.

Prienus gyvenimui pasirinkusios šeimos vertina ne tik sparčiai vystomą kasdieniam gyvenimui reikalingą infrastruktūrą, bet ir patogią geografinę padėtį, išskirtinį kraštovaizdį ir kitus Nemuno krašto teikiamus privalumus.

Didmiesčio šurmuli iškeitė į Prienų ramybę

Atgimstančius Prienus vis dažniau atranda ir didmiesčių gyventojai. Prieš penkerius metus, tuomet, atrodo, drąsų sprendimą – iškeisti didmiesčio šurmuli į Prienų krašto ramybę – priėmė ir penkias atžalas auginanti kauniečių **Ramunės Gražulės** ir **Andriaus Kuncevičiaus** šeima.

Ramunė ir Andrius Kaune jau buvo įleidę savo šaknis: turėjo erdvų, moderniai suremontuotą butą, gerai apmokamus darbus, vaikai lankė mokyklas ir darželius. Visgi pajutę, kad gyvenimas didmiestyje tampa nebe privalumu, o trūkumu, Ramunė ir Andrius nusprendė ieškoti ramaus kampelio šalia Kauno, kad ir toliau patogiai galėtų lankyti didmiestyje pasilikusius tėvelius. Ir tą kampelį atrado abipus Nemuno įsikūrusiuose Prienuose.

Nedideliame miestelyje gausi šeima greitai įsiliejo į vietos gyvenimą, tapo aktyviais bendruomenės nariais, atrado naujų pomėgių. Čia laimingi ir visi vaikai: mažieji – **Tauras** ir **Giedrė** – darželinukai, vidurinėlis **Rojus** – pradinukas, o kiek vyresnis **Vilius** – stropus „Ažuolo“
(Nukelta į 2 p.)



Ramunė ir Andrius kartu su penkiomis atžalomis į Prienus persikėlė iš Kauno.



Ramų šeimyninį gyvenimą Prienuose kuria ir gydytojai Gabrielė ir Justinas Venciai.

Sekminės – ypatinga šventė

Praėjusį sekmadienį į Veiverius krašto žemdirbius ir vietos gyventojus sukvietė Sekminių šventė, gražiai tarpusavyje suderinusi ir krikščioniškas, ir pagoniškas tradicijas. Daugiau apie šventę – kitame „Gyvenimo“ numeryje ir www.gyvenimas.info.



Gražėjantys Prienai traukia ir naujakurių, ir investuotojų akis

(Atkelta iš 2 p.)

progimnazijos mokinys, save realizuojantis debatų būrelyje. Aktyviai į visuomeninę veiklą įsitraukęs ir vyresnėlis **Ugnius**, kuris aktyviai dalyvauja Šaulių sąjungos veikloje, įvairiose konkursuose bei renginiuose, taip pat lanko Meno mokyklą, groja bažnyčios ansamblyje, užsiima kita popamokine veikla. Taigi, kaip sakoma, laimingi vaikai – laimingi tėvai.

Ramunei ir Andriui, kaip tėvams, labai svarbu, jog vaikai augtų saugioje aplinkoje, turėtų geras sąlygas ugdytis, atrasti sau patinkančios veiklos, o Prienuose, kaip sakė penkių atžalų mama, pradėdant lopšėliais-darželiais, baigiant gimnaziją, formaliojo ir neformaliojo ugdymo kokybė viršijo visus lūkesčius.

Jauna šeima džiaugiasi ir jaukiai sutvarkytomis viešosiomis erdvėmis, sporto aikštelėmis, ir kultūrinio gyvenimo, tačiau labiausiai juos džiugina kasdien vis kitokia gamta bei šilti santykiai tarp vietos gyventojų. „Kurti gyvenimą Prienuose buvo vienas geriausių mūsų šeimos sprendimų. Mūsų gausiai šeimai tenka tvarkyti daugybę reikalų įvairiais gyvenimo klausimais, o mane iki šiol stebina Prienų įstaigose dirbančių žmonių rūpestingumas. Atrodo, kad kiekvienas daro viską, ką gali, kad tavo problema išspręstų kuo greičiau ir patogiau. O kai Prienuose prasideda pietų metas, vietinėje kavinėje galima sutikti ir besišypsantį Prienų merą, tikriausiai ką tik sugrįžusį iš svarbaus vizito, ir meistrą, dėvintį darbinis drabužius, kuris netrukus skubės tęsti savo darbą“ – gyvenimo patirtimi, didmiestį iškeitus į Prienus, dalijasi Ramunė.

Prienus iš naujo atranda išsilavinęs jaunimas

Kurti šeimyninį gyvenimą Prienų krašte vis dažniau renkasi ir iš

didžiųjų Lietuvos miestų sugrįžtantys išsilavinęs jaunimas, kartu su savimi į gimtąjį kraštą parsiveždamas ten įgytas žinias ir patirtį. Gražėjantis miestas ir patogus gyvenimas gamtos apsuptyje namo parviliojo ir gydytoją **Gabrielę Venciene**, kuri į gimtąjį kraštą sugrįžo kartu su panevėžiškiu vyru **Justinu**.

Daugiau nei prieš dešimtmetį Lietuvos sveikatos mokslų universitete susipažinę Gabrielė ir Justinas, kaip ir dauguma studentų, kurį laiką gyveno ten, kur ir sukosi jų pagrindinė veikla – Kaune. Tačiau pradėjus kurti bendro gyvenimo planus, Gabrielė ir Justinas ilgai svarstė, kur jiems lemta išsipildyti – didmiestyje ar mažesniame miestelyje.

Patogi geografinė padėtis, ramus gyvenimas, gamtos teikiami malonumai ir geros sąlygos auginti vaikus lėmė, jog prieš šešerius metus Venciai, patogiam gyvenimui atnaujinę Gabrielės senelių likusius namus, įsikūrė Prienuose. Čia gimė ir jų dviejų sūnelis **Donatas**.

Jauna šeima Prienuose ne tik puoselėja ramų šeimyninį gyvenimą, bet ir dirba, kasdien rūpinasi prieniečių sveikata – Gabrielė yra šeimos gydytoja, o Justinas – gydytojas anesteziologas-reanimatologas.

Prienuose gimusi ir augusi Gabrielė pastebi, jog per tą laiką, kol ji gyveno Kaune, Prienai išties labai pasikeitė ir išgražėjo: atnaujinti visi parkai, aikštės, sutvarkytos kitos apleistos vietos, pastatyta Sporto arena, atsirado ir žaidimų aikštelių vaikams, padaugėjo renginių, todėl savo sprendimo – gyventi Prienuose – jauna šeima iki šiol nesigaili. Gabrielė ir Justinas viliasi, jog Prienai ir toliau gražės, o netolimoje ateityje čia apsigyvens dar daugiau jaunų šeimų.

Rimantė Jančauskaitė

Prienų rajono savivaldybės mero Alvydo VAICEKAUSKO komentaras

Kodėl Prienuose patogiu ir gera gyventi?

Mūsų krašto ateitis priklausys nuo to, kokią aplinką šiandien sukursime, kokius pamatus paklosime, kad ir šeimos čia kurtųsi, liktų gyventi, ir vaikai sugrįžtų. Per praėjusią kadenciją įgyvendinome daug darbų, pasiekėme tų tikslų, kurie atrodo mažai realūs, nors aš pats visada tikėjau, kad tai tik laiko klausimas. Kalbu apie senųjų kareivinių ir aplink esančių pastatų atgaivinimą. Jie ilgai stovėjo aplėisti, investuotojai ilgai nesiryžo imtis projektų. Mes pirmiausia investavome į infrastruktūros įrengimą – tiesėme pėsčiųjų ir dviračių takus, etapais tvarkome Nemuno pakrantę: ten įrengėme pėsčiųjų takus, pernai visuotinės akcijos metu, kurioje dalyvavo įstaigos, organizacijos, šeimos, pasodinome sakurų sodą, jis plečiamas ir toliau. Taip pat renovavome mieste beveik visus daugiabučius namus. Be viso to, turime puikiai išvystytą sporto infrastruktūrą, baseiną, sporto šakų pasirinkimą ir mėgėjiškam, ir profesionaliam sportavimui. Atnaujino prieplauką prie „Revuonos“ viešbučio, sutvarkėme prieigą ir jau pernai startavo laivybos entuziastų „Nemuno turas“ reguliarūs reisai iš Birštono į Prienus laivu „Algirdas“.

Ne tik gražėjanti aplinka, plečiami takai, patogi Prienų geografinė vieta, bet ir geros ateities perspektyvos lėmė, kad išaugo butų paklausa, o pasiūla mažėjo. Žmonės domėjosi naujos statybos butais. Investuotojai tada patikėjo Prienais ir jau šiandien turime vieną pilnai įrengtą daugiabutį, vieną baigiamą įrengti, dar vieną, kuriame vyksta darbai. Stomai ir kotedžai, taip pat girdime apie verslo plaukus buvusiose kareivinėse įrengti dar vieną daugiabutį namą. Tai puikus pavyzdys, kai Savivaldybės investicijos į infrastruktūrą ir aplinkos gerinimą pritraukia investuotojus, o jų įgyvendinti projektai – naujus gyventojus į Prienų miestą. Tikrai mieste dabar nemažai jaunų šeimų, sugrįžusių iš emigracijos, taip pat sugrįžtančių į gimtąjį miestą iš šalies didmiestų, vidutinio amžiaus žmonių, iškeitusių gyvenimą Vilniuje ar Kaune į ramų nedidelio miesto gyvenimą.

Džiaugiamės šiais pokyčiais ir turime dar daugiau ambicijų – siekti kurortinės teritorijos statuso. Atlikome galimybių studiją, o prieš akis laukia daug namų darbų.

Taryboje apsvarstyta pusšimtis klausimų, bet daugiau diskusijų sukėlė tik vienas

Gegužės 25 dieną Prienų rajono savivaldybės taryba susirinko į pirmąjį 2023–2027 metų kadencijos posėdį, kuriame apsvarstė 50 klausimų.

Pritarta 2022-ųjų metų veiklos ataskaitoms

Posėdžio pradžioje buvo pristatytos UAB „Prienų butų ūkis“, UAB „Prienų šilumos tinklai“, UAB „Prienų vandenys“ bei Prienų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos ataskaitos už praėjusius metus. Visoms joms Taryba pritarė vienbalsiu sprendimu.

Trumpai aptardamas 2022-ųjų metų rezultatus, „Butų ūkio“ vadovas **Algis Valatka** praėjusius metus įvertino kaip vidutiniškus, nes, kaip teigė pats direktorius, 2022-aisiais įmonei nepavyko pasiekti pelno. Nepaisant to, praėjusiais metais įmonė įvykdė visus savo įsipareigojimus, o A. Valatka džiaugėsi, kad net ir susiklosčius sudėtingai ekonominei situacijai šalyje, UAB „Butų ūkis“ sėkmingai užbaigė 10-ties namų renovaciją, toliau bendradarbiavo su Prienų rajono ugdymo įstaigomis.

UAB „Prienų šiluma“ direktorius **Paulius Minajevs** prie svarbiausių praėjusių metų darbų priskyrė: suskystintų dujų naftos talpos įrengimą Globos namų teritorijoje, katilo remontą Pramonės g. esančioje katilinėje bei investicijas į naują 490 KW galios biokuro katilą Balbieriškio katilinėje.

UAB „Prienų vandenys“ vadovaujančio **Rimanto Ignatavičiaus** teigimu, 2022-aisiais metais augo visų įmonės teikiamų paslaugų poreikis, dėl to didėjo ir pajamos. Anot R. Ignatavičiaus, praėjusiais metais UAB „Prienų vandenys“ taip pat įgyvendino du Europos Sąjungos lėšomis finansuojamus projektus bei pradėjo dar šešių projektų įgyvendinimą, juos tikimasi baigti šiemet.

Bus atliktas Tarybos narių išlaidų vertinimas

Per Lietuvą plačiai nuskambėjus savivaldybių tarybų narių išlaidų skandalui, Prienų rajono savivaldybės taryba priėmė sprendimą pavesti Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai atlikti

2019–2023 metų kadencijos Prienų rajono savivaldybės tarybos nariams skirtų išlaidų, susijusių su Tarybos nario veikla, vertinimą. Kai kurios savivaldybės buvo pasitvirtinusios tvarka, jog čekiai, pagrindžiantys Tarybos narių išlaidas, nėra reikalingi. Prienų rajono savivaldybės vadovo **Alvydo Vaicekausko** teigimu, Prienų rajone tokios tvarkos nebuvo. Anot mero, Prienų rajono savivaldybėje nustatytos išlaidos buvo susietos su minimaliu mėnesiniu atlyginimu. Vėliau, pakilus minimaliam darbo užmokesčiui, buvo priimtas sprendimas Tarybos nario veiklai vykdyti skirti 50 proc. nuo minimalios algos.

Taryboje precedento neturintis atvejis

Nors dauguma posėdyje svarstytų sprendimų priimti be ilgų diskusijų, kone vienbalsiu sprendimu, susilaukiant ar nebusuojant vienam ar kitam Tarybos nariui, Tarybos nario **Egidijaus Visocko** užregistruotas sprendimas „Dėl genderizmo propagandos ir LGBT ideologijos sustabdymo savivaldybėje“ sulaukė įvairių reakcijų ir iš Tarybos narių, ir iš visuomenės. Įregistruoto projekto esmė – įsipareigojimas priešintis homoseksualizmo, translytiškumo skatinimui mokyklose ir stabdyti „visuomeninio gyvenimo seksualizavimą“.

Dar prieš Tarybos posėdį aikštėje tarp piketuojančių Šeimos sąjūdžio dalyvių sutiktas Tarybos narys E. Visockas sakė, kad šios deklaracijos pagrindu tikimasi prie Savivaldybės įsteigti Šeimos tarybą, kuri taptų patariamuoju balsu vietos politikams, padedant spręsti šeimoms aktualius klausimus, stiprinti daugiavaikes ir kitas vaikus auginančias, sunkumų patiriančias šeimas, teikti joms moralinę bei finansinę paramą. Į šią tarybą, jo teigimu, turėtų jungtis visos nevyriausybinės organizacijos, besidominčios šeimų aktualijomis. Tokios tarybos ir komisijos, anot jo, jau veikia keliose šalies savivaldybėse.

Integralios pagalbos paslaugos Prienuose teikiamos ir toliau

Taip nutinka, kad vieną dieną šeima susiduria su skaudžia patirtimi – tenka slaugyti pačius artimiausius žmones. Tada šeimos narius užgrūvina begalė nežinomųjų: pradėdant, „Kas tai yra socialinės paslaugos“ ir baigiant – kaip rūpinantis artimuoju patiems nepalūžti ir išlaikyti teigiamą emocinį ryšį. Įsipareigojimus šeimai dažnai tenka derinti su darbu ir ne visada pavyksta tai išspręsti. Šiuos šeimos rūpesčius nuo 2016 m. lapkričio 7 d. dalinai perėmė Prienų rajono socialinių paslaugų centro darbuotojai, teikdami Integralios pagalbos paslaugas. Iki 2022 m. gruodžio 31 d. buvo įgyvendintas Integralios pagalbos projektas, finansuojamas iš Europos socialinio fondo. Per šešerius metus paslaugos buvo suteiktos 47 paslaugų gavėjams: 20 asmenų per mėnesį.

Prienų rajono savivaldybės administracijai, Socialinių paslaugų centrą atrinkus ir patvirtinus partneriu, nuo 2023 m. sausio 1 d. Centras vėl pradėjo vykdyti projektą „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos savivaldybėse“. Integrali pagalba teikiama įgyvendinant 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos lėšomis finansuojamą projektą, kurio vertė 407 756 Eur. Projekto pareiškėja – Europos socialinio fondo agentūra (toliau – ESFA), o partneris – Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centras.

Projekto tikslas – suteikti integralią pagalbą (socialinę globą ir slaugą) vaikams su negalia, suau-

gusiems asmenims su negalia ir senyvo amžiaus asmenims, kuriems nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis.

Projekto metu teikiamos konsultacijos suaugusiems asmenims su negalia ir senyvo amžiaus asmenims ir juos namuose prižiūrintiems šeimoms nariams, psichologinė pagalba neįgaliems, senyvo amžiaus asmenims ir juos prižiūrintiems šeimoms nariams, integralią pagalbą teikiantiems darbuotojams. Planuojamas integralią pagalbą teikiančių mobiliųjų komandų narių kompetencijos ir kvalifikacijos tobulinimas, aprūpinimas slaugos priemonėmis, įranga ir įrenginiais, kurie reikalingi integralios pagalbos teikimui. Projekto

Anot pranešėjo, klausimas Taryboje atsirado todėl, jog jam pačiam, auginant vaikus, jau teko susidurti su situacija, kai teko išeiti iš vaikiško filmo, kuriame propaguojamos šeimai nepriimtinos vertybės, bei šia tema sulaukiant įvairių pranešimų iš tėvų.

Pristatydamas projektą E. Visockas teigė, jog ši deklaracija nieko nepuola, nieko nesmerkia, tiesiog yra įrankis mokyklai ir mokytojams vykdyti Lietuvos Respublikos teisės aktus.

Prieš Tarybos nariams priimant sprendimą, posėdžiui pirmininkaujantis A. Vaicekauskas pasidalino ir prie projekto pateiktomis išvadomis. Kaip pateiktoje išvadoje komentavo Savivaldybės teisininkė **Vytautė Draugelytė**, Savivaldybės tarybos sprendimu negalima nustatyti ir/ar prisiimti daugiau įpareigojimų, negu reglamentuoja LR Švietimo įstatymo bei kitų, susijusių su tuo, teisės aktų nuostatos. „Ugdymo procesas mokyklose organizuojamas vadovaujantis LR Švietimo įstatymu, poįstatyminiais aktais, švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintais ugdymo planais bei bendrosiomis ugdymo programomis“, – išvadoje rašė ir Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas **Rimvydas Zailskas**.

Tai, jog pateikta deklaracija yra ne Savivaldybės, o už bendrojo ugdymo programas atsakingų institucijų klausimas, manė ir **Deividas Dargūzis**, kurio teigimu, svarstyti šią deklaraciją Taryboje – tai beveik tas pats, kas Taryboje spręsti pensijos dydžio klausimą.

Reaguodamas į pateiktas išvadas, E. Visockas teigė, jog minima deklaracija neprieštaruja nė vienam teisės aktui, nes šeima yra apibrėžta Konstitucijoje. Kita vertus, Lietuvoje galioja nepilnamečių nuo neigiamos informacijos apsaugos įstatymas. „Ši deklaracija tik įgalintų laikytis įstatymų, kurie dar galioja ir tikrai nepažeidžia jokių teisės aktų“, – posėdžio metu akcentavo E. Visockas.

Savo nuomonę svarstomu klausimu išreiškė ir **Arūnas Vaidogas**. Anot A. Vaidogo, paties Tarybos

(Nukelta į 3 p.)

įgyvendinimo metu numatomi neformalios pagalbos skatinimo renginiai integralią pagalbą teikiantiems darbuotojams, šeimos nariams, bendruomenei.

Integrali pagalba asmens namuose teikiama komandos principu, siekiant išsiaiškinti asmens socialinės globos ir slaugos paslaugų poreikį, organizuoti ir teikti šias paslaugas, taikant efektyvias slaugos priemones ir socialines paslaugas. Paslaugas teikia kvalifikuoti ir profesionalūs darbuotojai: socialinis darbuotojas, atvejo vadybininkas, slaugytojos, slaugytojo padėjėjai, individualios priežiūros darbuotojai bei psichologė.

Projekto trukmė: 2023 m. sausio 1 d. – 2026 m. gruodžio 31 d.

Suinteresuotus asmenis dėl paslaugų ir išsamesnės informacijos prašome kreiptis į Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centrą, adresu: Vytenio g. 2, Prienai arba telefonu (8 319) 52 576. El. paštas soc.paslaugacentras@prienuspc.lt Atsakinga socialinė darbuotoja Rita Vaškevičienė, mob. tel. 8 612 55 394.

Užs.Nr.027



Finansuoja Europos Sąjunga

Koks tu ir aš – tokia Lietuva

Visi skirtingi – visi lygūs

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

Tūkstantmečio mokyklų programa Prienų rajono ir Birštono mokyklose

Siekiant pagerinti Lietuvos mokinių pasiekimų atotrūkius tarp mokyklų ir savivaldybių, sukurti integralias, optimalias ir kokybiškas ugdymo(si) sąlygas kiekvienoje savivaldybėje, praėjusiais metais pradėta įgyvendinti „Tūkstantmečio mokyklų“ (TŪM) programa. Prieš įsibėgėjant programos veikloms, švietimo bendruomenė, savivaldybės ir žiniasklaidos atstovai dar kartą supažindinami su pažangos plane numatytais darbais bei laukiamais rezultatais.

Iš viso TŪM programoje dalyvauti ketina 58 savivaldybės ir 271 mokykla. Preliminarios jungtinės veiklos sutartys dėl pažangos planų finansavimo jau pasirašytos su 22 pirmajame sraute dalyvaujančiomis savivaldybėmis, tad per 109 mln. eurų paramą gaus 93 mokyklos. Tarp jų – ir „Ažuolo“ progimnazija, „Revuonos“ pagrindinė mokykla, Veiverių Tomo Žilinsko ir Prienų „Žiburio“ gimnazijos bei kartu projekte dalyvaujanti Birštono gimnazija. Tiesa, nors projekte tiesiogiai dalyvauja 4 Prienų rajono mokyklos, programos sukurtomis galimybėmis galės naudotis visi Prienų rajono mokiniai ir mokytojai.

Kaip gegužės 24 d. „Žiburio“ gimnazijoje vykusiam TŪM programos veiklų pristatyme sakė Europos socialinio fondo agentūros (ESFA) atstovės, mokyklose pokyčių bus siekiama per keturias prioritetines sritis: įtraukijį ugdymą, lyderystę, STEAM bei kultūrinį ugdymą.

Prienų rajone šias sritis kuruos skirtingos mokyklos – už lyderystės veiklų koordinavimą bus atsakinga „Ažuolo“ progimnazija, įtraukijį ugdymą koordinuos „Revuonos“ pagrindinė mokykla, kultūrinį ugdymą – Veiverių Tomo Žilinsko gimnazija, o STEAM veiklas – šioje srityje didžiausią patirtį sukauptusi „Žiburio“ gimnazija.

Prienų rajono savivaldybės Švie-

timo ir sporto skyriaus vedėjo Rimvydo Zailsko teigimu, Prienų rajone pastebimos 4 pagrindinės spręstinios problemos. Visų pirma, anot R. Zailsko, Prienų rajono moksleiviai turi ribotas galimybes įgyti praktika ir tyrimais grįstą mokymosi patirtį dėl nepakankamo gamtamokslinių laboratorijų kiekio savivaldybės mokyklose ir aukštos kvalifikacijos specialistų trūkumo. Antra spręstina problema, kurią įvardijo Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas, tai – nepakankami mokyklų vadovų, mokytojų ir pagalbos specialistų gebėjimai organizuoti kiekvieno mokinio poreikius atitinkantį ugdymą(si). Be viso to, pastebimos neišnaudotos galimybės pritaikyti mokyklų erdves integraciniam ir įtraukiamam ugdymui organizuoti, taip pat neišnaudotos kultūrinių veiklų galimybės, atrandant naujus šiuolaikiškus ir veiksmingus ugdymo būdus.

Todėl Savivaldybės TŪM programos kūrybinė komanda kelia tikslą – iki 2025 m. padidinti Prienų rajono savivaldybės 5–12 klasių mokinių, pasiekiančių tikslų, gamtos ir socialinių mokslų pagrindinį ir aukštesnįjį pasiekimų lygį, procentinę dalį.

Tikslui pasiekti pagal parengtą pažangos planą Prienų rajono savivaldybės mokykloms bus skirta papildomi 1649 856 eurai (be PVM). Šios investicijos bus panaudotos įvai-



Prienų rajono Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas Rimvydas Zailskas.

rioms ugdymo veikloms organizuoti, infrastruktūrai gerinti, mokyklų vadovų, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų kompetencijai stiprinti.

Beje, įgyvendinant TŪM programos planą, vieną iš „Žiburio“ gimnazijos pastatų planuojama paversti laboratorinių tyrimų erdve, čia įrengiant 4 STEAM laboratorijas. Trijose TŪM dalyvaujančiose Prienų rajono mokyklose taip pat planuojama įrengti ir multisensorinius kambarius, užtikrinti daugiau galimybių integracinio ir įtraukiojo ugdymo organizavimui, laukia ir kiti moksleiviams ir su jais dirbantiems pedagogams reikšmingi pokyčiai.

Viena pagrindinių TŪM programos pažangos planų rengėjų Prienų rajono savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė Renata Pavlavičienė džiaugiasi, jog prie pažangos plano įgyvendinimo Prienuose jungiasi ir gausus būrys partnerių: Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka, Nemuno



Birštono savivaldybės TŪM programos planą pristatė Savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Jolita Jablonskienė.



Švietimo ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė Renata Pavlavičienė buvo viena pagrindinių TŪM programos pažangos planų rengėjų.



Europos socialinio fondo agentūros atstovės buvo pasirengusios atsakyti į Prienų rajono ir Birštono savivaldybių švietimo bendruomenėms rūpimus klausimus.

kilpų regioninis parkas, „TikoTiks“ centras, Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centras, Valstybinės miškų urėdijos Prienų regioninis padalinys, Lietuvos nuotolinio ir e. mokymosi asociacija bei Vilniaus Gedimino technikos universitetas.

Kadangi Birštono savivaldybėje mokosi mažiau nei 1000 mokinių, TŪM programoje ji dalyvauja kartu su Prienų rajono savivaldybe. Atsižvelgdama į esmines problemas, savivaldybė kelia tris pagrindinius tikslus: pagerinti ugdymosi rezultatus, inicijuojant ir skatinant tikslingą ugdymąsi įvertinus kiekvieno vaiko galimybes; didinti švietimo įtrauktį, užtikrinti saugią mokymosi aplinką kiekvienam mokiniui bei stiprinti švietimo bendruomenės kompetencijas, grįstas lyderyste, kultūros potencialu, pažangių technologijų ir inovacijų panaudojimu.

Užsibrėžtų tikslų Birštono švietimo bendruomenė sieks įgyvendindama tokias programas, kaip: „Tyrinėjimo menas“ – lauko edukacinės tyrinėjimų erdvės kūrimas; mokinių

loginio mąstymo ir patyriminio savivaldaus ugdymo(si) gebėjimų ugdymo ir tobulinimo programa „Robotai mūsų draugai“. Čia taip pat planuojama įrengti gamtos mokslų mokymui(si) skirtą laboratoriją, įsigyti mobilių gamtos mokslų eksperimentų rinkinių, interaktyvios įrangos, priemonių. Sudarant sąlygas mokiniui saviraiškai, formaliam ir neformaliajam ugdymui planuojama įsigyti ir neigaliesiems pritaikytą mokyklinį autobusą. Numatomos ir kitos veiklos, skirtos ir mokiniams, ir mokytojams.

Anot Birštono savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjos Jolitos Jablonskienės, įgyvendinus TŪM programą ir pažangos planą, tikimasi, jog savivaldybėje veikianti mokykla bus dar stipresnė, patrauklesnė ir inovatyvesnė, o kiekvienas Birštono savivaldybėje gyvenantis vaikas turės galimybę mokytis šiuolaikiškoje ir atviroje mokykloje.

Rimantė Jančauskaitė



Taryboje apsvarstyta pusšimtis klausimų, bet daugiau diskusijų sukėlė tik vienas

(Atkelta iš 2 p.)

nario žodžiais tariant, „šitie reikalai“, kol kas į bendrąją ugdymo programą dar nėra įtraukti, tačiau pritardama paruoštam sprendimo projektui, Prienų rajono taryba pirmiausia išreikštų savo poziciją.

Rasos Juocevičienės pastebėjimu, tai, jog Savivaldybė įgyvendina Lietuvos Respublikos programas, yra aišku visiems. Tačiau, anot Tarybos narės, ką šiuo klausimu galėtų nuveikti Savivaldybė ar Tarybos nariai – tai su siūloma rezoliucija kreiptis į tas institucijas, kurios tą programą ir sukūrė. „Ar ne geriau ir patiems rezoliucijos rengėjams neblaškyti dėmesio ir tiesiogiai kreiptis

į tas institucijas, kurios tiesiogiai yra atsakingos“, – posėdžio metu ir sakė A. Vaičekauskas.

Tarybos nario E. Visocko užregistruotas klausimas sulaukė tokio visuomenės dėmesio, kokio tikriausiai seniai nebuvo sulaukę Taryboje svarstomi sprendimai. Kelios dienos prieš posėdį ir iš karto po jo šia tema socialiniuose tinkluose aktyviai diskutavo gyventojai, prieš pat posėdžio pradžią prie Savivaldybės ir politikų sąžinę apeliavo Lietuvos šeimų sąjūdžio atstovai. Savo poziciją posėdžio metu tribūnoje išsakė ir Liberalų sąjūdžio atstovė Lina Juods-nukytė.

„<...> Apie ką iš tikrųjų yra ši deklaracija? Atsakymą galima rasti

jau pirmoje pastraipoje – apie visuomenės priešinimą. Apie Prienuose esančių bendruomenių skaldymą, neįsiklausymą, neapykantos skatinimą, kuris atsiremia į jautriausias grupes – mūsų vaikus, paauglius, mūsų aplinkoje gyvenančias, į aprašytą šeimos modelį nesutelpančias šeimas. Ketinantiems šią deklaraciją patvirtinti, tai tik mygtuko paspaudimas, tačiau patyčias ir šios deklaracijos turinį ant savo pečių nešne politikai, o išvardytos grupės.

Vienas pagrindinių mūsų švietimo sistemos principų, įtvirtintų ir švietimo įstatyme, yra lygios galimybės. Visgi, susipažinus su deklaracijos tekstu, greitai paaiškėja, jog ji prasilenkia net su paprasčiausiomis

socialinės lygybės normomis. Švietimo įstatyme rašoma, jog „švietimo sistema yra socialiai teisinga, ji užtikrina asmens teisių įgyvendinimą“ (LR Švietimo įstatymo 5 straipsnio 1 punktą), o deklaracijoje pabrėžiama tai, kaip mokytojai bus remiami „LGBT ideologijos“ kovoje“. Įdomu, kokiomis teisėmis normomis, pats būdamas pedagogu, remiasi pranešėjas, skelbdamas kovą tarp moksleivio ir mokytojo? Mūsų požiūriu, toks konkrečios mūsų bendruomenės asmenų grupės nustūmimas į paraštes yra ne kas kita, kaip deklaracijos autorių minimas „moralinių normų nuosmukis“. O kur dar spekuliacijos apie jaunam žmogui taip svarbų lytinį švietimą, kurio dar nepaskelbta programa jau komentuojama dokumente.

<...> Kviečiu nebalsuoti už skaldymą, neapykantą, patyčias – kviečiu vienyti rajoną, įkvėpti vilties ir sukurti saugią aplinką mūsų vaikams“,

– kreipdamasi į Tarybos narius, kalbėjo L. Juods-nukytė.

Po ilgų diskusijų Taryba sprendimo projekto nepatvirtino: už deklaraciją balsavo 6, prieš – 4, susilaikė – 9, nebalsavo 1 politikas.

Kiti klausimai

Tarybos posėdžio metu taip pat buvo apsvarstyti turto perėmimo ir perdavimo klausimai, patvirtintos Kontrolės komiteto ir Etikos, Antikorupcijos komisijų sudėty, pritarta siūlymui švenčių, mugių ar masinių renginių metu prekiauti ne stipresniais nei 7,5 laipsnio stiprumo natūralios fermentacijos alkoholiniais gėrimais, pakeistas renginių organizavimo Prienų rajono savivaldybės viešose vietose tvarkos aprašas. Pasiūkimus savivaldos įstatymui, apsvarstyti ir su Vietos savivaldos įstatymo pakeitimais susiję sprendimai, aptarti kiti klausimai.

Rimantė Jančauskaitė

Gyvenimas – šeimai apie sveikatą

PARENGĖ: Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras

Vairuotojai iki liepos 1 d. turi atnaujinti vaistinėles automobiliuose

Poreikis atnaujinti pirmosios pagalbos rinkinį kilo dėl to, kad jo sudėtis nesikeitė 18 metų, o per tiek laiko pasikeitė pirmosios pagalbos teikimo principai. Atnaujintos sudėties pirmosios pagalbos rinkinyje, skirtame automobiliams ir geležinkelių transportui, atsiranda spaudžiamasis tvarstis, ledo maišeliai, turniketai, skirti arteriniam kraujavimui stabdyti, ir vienkartinė veido kaukė gaivinimui (dirbtinio kvėpavimo atlikimui).



Pirmosios pagalbos mokymų metu vairuotojai jau dabar yra mokomi naudoti naujos sudėties pirmosios pagalbos rinkinio priemonėmis.

SAM atkreipia dėmesį, kad vairuotojai, turintys pirmosios pagalbos rinkinius, atnaujintus po 2019 m. sausio 1 d., turi tik papildyti savo vaistinėlių rinkinį 2 turniketais. Jei vaistinėles rinkinys pirktas anksčiau minėtosios datos, vairuotojas privalo įsigyti naują rinkinį.

Pirmosios pagalbos rinkiniuose esančios medicinos priemonės turi būti paženklintos privalomu atitikties ženklu CE, kuris patvirtina, kad šios medicinos priemonės gamintojas laikosi nustatytų saugos reikalavimų, atliko visas būtinas atitikties vertinimo procedūras ir užtikrina, kad jo pagaminta medicinos priemonė yra saugi, naudojant ją pagal paskirtį ir laikantis naudojimo instrukcijos. Asmenys, prieš pirkdami medicinos priemones iš ne Europos Sąjungos gamintojų, turi pasidomėti, ar medicinos priemonė tinkamai paženklinta, ar gamintojas yra registruotas Europos Sąjungoje, ar turi reikiamus sertifikatus, ar tie sertifikatai galioja. Neatitinkančios reikalavimų medicinos priemonės turėtų būti neleidžiamos į Lietuvos rinką, todėl šias prekes importuojantys asmenys gali patirti nemažų finansinių nuostolių. Dar blogiau, jei tokios medicinos priemonės patenka į rinką ir potencialiai kelia pavojų pacientams bei naudotojams.

Pirmosios pagalbos rinkinyje, skirtame automobiliams ir geležinkelių transportui, turi būti šios priemonės (paryškintos naujai įtrauktos priemonės):

- sterilūs įvairių dydžių pleistrai;
- pleistras (ruloninis);
- sterilus spaudžiamasis tvarstis, kurio sterilus padelis ne mažesnis kaip 10 cm x 10 cm, pats tvarstis ne mažesnis kaip 15 cm x ir 180 cm;
- nesterilus tvarstis;
- palaikomasis trikampio formos tvarstis;
- pirmosios pagalbos žirkklės;
- speciali antklodė, skirta paguldyti ar apkloti nukentėjusįjį, ne mažesnę kaip 130 cm x 200 cm;
- sterilus žaizdų tvarstis, ne mažesnis kaip 5 cm x 10 cm;
- vienkartinės medicininės pirštinės;
- vienkartinės apsauginės plėvelės/pirmosios pagalbos gaivinimo kaukės dirbtiniam kvėpavimui atlikti;
- vienkartinis šalčio maišelis;
- turniketai, skirtas stipriam (masyviam) kraujavimui galūnėse (rankose, kojose) stabdyti;
- atmintinė – pirmosios pagalbos teikimo aprašymas arba atmintinė, turniketo naudojimo taisyklės.

SAM informacija

Veiverių seniūnijoje vykusiame žygyje paminėjome „Judėjimo sveikatos labui“ dieną

Gegužės 13 d. Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro, Veiverių seniūnijos bei Sporto ir sveikatingumo klubo „Veiva“ organizuotas pažintinis pėsčiųjų žygis Veiveriai – Skriaudžiai sutraukė gausų būrį žygeivių ne tik iš mūsų savivaldybės, bet ir svečių, norinčių geriau pažinti mūsų kraštą bei jo istoriją.

Žygį pradėjome Tomo Žilinsko gimnazijos kiemelyje, kur sveikinimo žodį žygeiviams tarė Prienų rajono savivaldybės meras Alvydas Vaicekauskas, Veiverių seniūnas Vaclovas Ramanauskas, Prienų rajono visuomenės sveikatos biuro direktorė Ilona Lenčiauskienė, Veiverių sveikatingumo ir sporto klubo „Veiva“ vadovė Daiva Macijauskienė. Lydimi Veiverių krašto istorijos muziejaus muziejininkės Jovitos Každailienės pasakojimų, aplankėme Veiverių šaulių namus, Prienų meno mokyklos Veiverių Antano Kučingio filialą (buvusią Veiverių mokytojų seminariją) bei joje įsikūrusį Veiverių bendruomenės centrą, Šaulių namus, Veiverių Antano Kučingio meno mokyklą, Šv. Liudviko bažnyčią, kunigo Kazimiero Skučo Rimorystės muziejų, pabuvojome Veiverių Skausmo kalnelyje, Juozo Lukšos – Daumanto gimtojoje sodyboje, kur vaišinėmės nuostabaus skonio Juodbūdžio kaimo bendruomenės ruoštu troškiniu. Atsigaivinę mūsų rėmėjo – „Birštono mineraliniai vandenys ir ko“ geriamuoju vandeniu




„Akvilė“, šiek tiek pailsėję tęsėme žygį Lizdeikių link, kur užsukome į technikos muziejų po atviru dangumi. Finišavome Skriaudžių buties muziejuje. Čia žygeivių laukė atminimo medaliai ir gardi svetingų mūsų partnerių – Vido ir Kristinos Pažerų, Ramintos Grėbliauskienės virta košė.

Nuoširdžiai dėkojame visiems mūsų partneriams, kurie padėjo surengti šį žygį. Ačiū, kad Jūsų įdėta energija, parama bei gerumas padeda mums dar geriau rūpintis visuomenės sveikata.

O tiems, kurie mėgaujasi laiką leisdami žygiuodami, išduosime paslaptį, kad artėja dar vienas mūsų biuro planuojamas žygis, todėl sekite Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro naujienas.





Svarbiausia - tinkamai apsirengti:

- ✓ Dėvėkite natūralaus pluošto, laisvus, lengvai ir gerai praleidžiančius prakaitą drabužius.
- ✓ Venkite drabužių iš sintetinių audinių.
- ✓ Patartina rengtis blyškiems drabužiams, kad jie atspindėtų saulės spindulius.
- ✓ Avėkite odinę avalynę.
- ✓ Pridenkite galvą apdangalu ar dėvėkite kepurę.



Gerkite dažniau nei troškina:

- ✓ Venkite alkoholio, skysčių su kofeinu, gėrimų su cukrumi ar saldikliais, nes šie gerimai skatina vandens pašalinimą iš organizmo.

Šilumos smūgio (perkaitimo) simptomai:

- ✓ Aukšta kūno temperatūra (gali pakilti iki 38 – 41 laipsnių).
- ✓ Odos paraudimas ir karščiavimas (oda neprakaituoja).
- ✓ Galvos skausmas ir svaigimas, spengimas ausyse, pusiausvyros sutrikimas.
- ✓ Stiprus ir padažnėjęs (iki 110-160 k/min.) pulsas ir kvėpavimas (per 20 k/min.).
- ✓ Troškulys.
- ✓ Miegoistumas, vangumas, nenoras judėti.
- ✓ Sąmonės netekimas.

Ribokite fizinį aktyvumą ir buvimą karštyje trumpą:

- ✓ Karštuoju metų laiku fizinius darbus atlikite ryte ar vakare, karštomis ir tvankiomis dienomis patarama nesportuoti, pavojingiausias laikas – nuo 11 iki 17 val.
- ✓ Venkite saulėkaitos, tiesioginių saulės spindulių poveikio, ypač pavojinga užmgti saulės atokaitoje

Saulės smūgio simptomai (požymiai):

- ✓ Galvos skausmas ir svaigimas, spengimas ausyse, mirgėjimas akyse.
- ✓ Išbalusi oda, šaltas prakaitas, bendras silpnumas.
- ✓ Pykinimas, vėmimas.
- ✓ Padažnėjęs kvėpavimas ir pulsas.
- ✓ Aukšta kūno temperatūra (gali pakilti iki 41 laipsnio).
- ✓ Sąmonės netekimas, apalpinimas.
- ✓ Galima mirtis nuo edemos (smegenų paburkimo), jei nukentėjusiajam nesuteikiama pirmoji pagalba.

Dalyvavome mokymuose

Gegužės 16 d. dalyvavome Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Prienų rajono policijos komisariato kartu su Birštono policijos komisariatu ir Lietuvos policijos mokykla, organizuotuose mokymuose – „Netikėtų nevaldomo smurto proveržių (– toliau AMOK) situacijų ypatumai, pasekmės ir rekomendacijos, kaip elgtis susidūrus su galimo AMOK užuomazgomis ir proveržiu“.

Dėkojame už pasidalintas žinias.



Vaiko sveikatos pažymėjimais ragina pasirūpinti iš anksto

Pats metas užsiregistruoti vizitui pas savo šeimos gydytoją ir profilaktiškai patikrinti vaikų sveikatą, primena ligonių kasų specialistai. Neuzdelsus privalomos patikros, vėliau neteks susidurti su problemomis norint patekti pas gydytoją prasidėjus atostogų sezonui, o rudenį nereikės laukti medikų konsultacijų ilgose eilėse.

Kartą per metus profilaktiškai tikrintis sveikatą pas šeimos gydytoją ir gydytoją odontologą privaloma visiems vaikams iki 18 metų. Patikrinimo metu gydytojai ugdymo įstaigoms išrašo elektroninį vaiko sveikatos pažymėjimą, kuris galioja vienerius metus nuo jo užpildymo datos.

Šeimos gydytojas patikrinimo metu įvertina vaiko ūgį, svorį, kraujo spaudimą, regą, klausą, kraujotakos, kvėpavimo ir kitų organų bei jų sistemų būklę. Radus pakitimų, vaikas yra siunčiamas pas gydytoją specialistą konsultacijai arba tyrimams. Taip pat primenama apie pagal amžių vaikui priklausančius skiepus. Taigi kasmet vaikui apsilankyti pas gydytoją reikia ne dėl formalumo, o tam, kad būtų išsamiai patikrinta jo sveikata ir laiku pastebėtos galimos problemos.

Be šeimos gydytojo apžiūros, dar reikalingas vizitas ir pas gydytoją odontologą. Gydytojas odontologas profilaktiškai patikrina vaiko dantų ir žandikaulių būklę ir prireikus skiria gydymą. Kartu tai puiki proga PSDF lėšomis silantuoti vaikų iki 14 metų krūminius dantis ir taip apsaugoti juos nuo karieso.

Ligonių kasos primena, kad Lietuvoje vaikai yra draudžiami valstybės, todėl jiems suteiktos paslaugos apmokamos PSDF lėšomis. Taigi ir už profilaktinę vaikų sveikatos patikrą sutartis su teritorinėmis ligonių kasomis sudariusiose gydymo įstaigose mokėti nereikia.

PATS LAIKAS PASIRŪPINTI

VAIKO SVEIKATOS PAŽYMĖJIMU

Norint patikrinti vaiko sveikatą ir GAUTI VAIKO SVEIKATOS PAŽYMĖJIMĄ, reikia:



IŠ ANKSTO UŽSIREGISTRUOTI
PAS ŠEIMOS GYDYTOJĄ BEI
GYDYTOJĄ ODONTOLOGĄ



LAIKU ATVYKTI
PAS ŠEIMOS GYDYTOJĄ BEI
GYDYTOJĄ ODONTOLOGĄ

ŠEIMOS GYDYTOJAS

VAIKO SVEIKATOS PATIKRINIMO METU:



VERTINA:

- ŪGĮ
- SVORĮ



PATIKRINA:

- REGĖJIMĄ
- KLAUSĄ



PAMATUOJA:

- KRAUJO SPAUDIMĄ



VERTINA:

- KRAUJOTAKOS
- KVĖPAVIMO
- VIRŠKINIMO
- STUBURO
- KITŲ SISTEMŲ BEI JŲ ORGANŲ BŪKLĘ



VERTINA:

- SOCIALINĘ
- EMOCINĘ RAIDĄ

GYDYTOJAS ODONTOLOGAS:

VAIKO SVEIKATOS PATIKRINIMO METU:



VERTINA:

- DANTŲ IR ZANDIKAULIŲ BŪKLĘ



GALI:

- Vaikams nuo 6 iki 14 metų sveikus nuolatinis krūminis dantis **NEMOKAMAI PADENGTI SILANTAIS** – specialia apsauga nuo karieso

Visų gydymo įstaigų gydytojai, ir odontologai, duomenis apie vaikų sveikatos būklę turi įvesti į **ELEKTRONINĮ VAIKO SVEIKATOS PAŽYMĖJIMĄ** (popierinės pažymos **NEGALIOJA**).

PARENGĖ: PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURAS

PARENGĖ: Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras Revuonos g. 4, Prienai, Telefonas/faksas (8 319) 544 27, Mobilusis telefonas 8 678 79 995, El. paštas prienai.vs.biuras@gmail.com Internetu: <http://www.vsbprienai.lt> <http://www.facebook.com/prienuvsb/>

INFORMACIJĄ RINKO:

Direktorė **Ilona Lenčiauskienė**. Mobilusis telefonas 8 678 79 994.

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stebėseną, **Birutė Vitkauskaitė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stiprinimą, **Evelina Tamošiūnienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stiprinimą, **Ramunė Gražulė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos stiprinimą, **Rima Jaškevičienė**

Visuomenės sveikatos specialistai mokyklose:

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą „Ažuolo“ progimnazijoje, Naujosios Ūtos daugiafunkciame centre, Ašmintos daugiafunkciame centre, **Vaida Lazauskienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Balbieriškio pagrindinėje mokykloje, Išlaužo pagrindinėje mokykloje, **Gintarė Meškauskė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje, Prienų lopšelyje-darželyje „Pasaka“, Prienų lopšelyje-darželyje „Saulutė“, Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos Šilavoto pradinio ugdymo skyriuje, **Eglė Orechovienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Stakliškių gimnazijoje, **Aurelija Butkevičienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Jiezno gimnazijoje, Prienų „Žiburio“ gimnazijoje, **Girmantė Mažeikienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Pakuonio pagrindinėje mokykloje, Prienų lopšelyje-darželyje „Gintarėlis“, Prienų r. Skriaudžių pagrindinėje mokykloje, **Dalia Kukienė**

Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanči visuomenės sveikatos priežiūrą Prienų r. Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijoje, **Monika Matu-sevičienė**

NEMOKAMAS FIZINIO PAJĖGUMO TESTAS +

individualus fizinio aktyvumo planas

Kviečiame 65 metų ir vyresnius asmenis atlikti fizinio pajėgumo testą ir gauti individualų fizinio aktyvumo planą.

AKTYVUMO PLANAS 65+

Individualaus fizinio aktyvumo plano dėka pagerinsite savo sveikatą ir fizinį pajėgumą.

Fizinio aktyvumo planą galėsite rinktis iš skirtingų programų tipų:

- griuvimų prevencinė programa;
- gyvenimo kokybę gerinanti programa;
- bendrą organizmo fizinio pajėgumo gerinimo programa;
- programa asmenims, kuriems nustatytas senatvinių silpnumo sindromas.

Fizinio pajėgumo testas bus atliekamas **tris kartus per metus**, siekiant stebėti fizinio pajėgumo pokyčius.

Registracija:
8 678 79 995 | 8 (319) 54 427
prienai.vs.biuras@gmail.com

ĮVEIKIME PRIKLAUSOMYBĘ KARTU!

Nemokamos konsultacijos laikas tiesiogiai derinamas su konsultante

PRIKLAUSOMYBĖS nepaiso nei žmogaus amžiaus, nei lyties, nei išsilavinimo – susidurti su žalingo alkoholio vartojimo rizika gali kiekvienas.

NEMOKAMOS KONSULTACIJOS

KONSULTACIJOS VYKS:
J. Basanavičiaus g. 16, Prienai

KREIPTIS

- į priklausomybių konsultantą galima be gydytojo siuntimo,
- konsultantas dirba tik mokslu pagrįstais metodais (nekoduojama, nehipnotizuojama ir pan.),
- laikosi anonimiškumo ir konfidencialumo principų.

REIKALINGA IŠANKSTINĖ REGISTRACIJA
8 671 02 737 | 8 640 51386

„Kad dangus lietaus nepagailėtų, kad žmonės ir vasarą šiluma dalintųsi...“

Netrukus gegužė užleis vietą birželiui, kad įžengtume į vasaros laikotarpį, kad dar pasidžiaugtume ilgėjančiomis dienomis ir vis sėmume iš jų riešučiomis gyvenimo perliukus, kurie taip brangūs trapiame laike. Juk vis dažniau išeina ne tik artimi, pažįstami, bet ir mūsų šalies asmenybės, kaip Zita Kelmickaitė, Stanislovas Kavaliauskas, dar taip, rodos, neseniai besilankę ir mūsų žemėje. Stanislovą menu Justino Marcinkevičiaus pievoje... vaikystės pievoje, kuri „motinos pilnoji“, kurioje „ganėsi arklys“... Tai žmonės, saugoję tai, nuo ko ne viena karta atsispiria – šaknis...

Beje, turguje netikėtai sutiktas Jonas Vilionis šyptelėjo, kad nuotrauka lyg ir ne pagal jo dūšią bus, mat ne prie ūkininkų. Tačiau geriamas Jonas žodžio kišenėje neieško. Čia pat iškart ragina visus laikraščio skaitytojus į Joninių šventę, tradiciškai organizuojamą jo sodyboje, atvykti, o dar iki jos kiek švenčių ten bus. Tačiau, išties malonu, kad žmonės telkia bendruomenes, žmonės į vieną būrį, susitinka su bičiuliais, ir dar švenčia, paisydamis tradicijų.

Turgus kaip įprasta buvo pilnas šurmulio. Pirkėjai pasiskirsto – vieni ten, kur prekiaujama įvairiais daigais, gelėmis, vaismedžiais ar dekoratyviniais augalais, kiti kažko ieško tarp atvežtinių naudotų daiktų, drabužių, šnekučiuojasi eilutėsi. O pirkto įvairiai. „Kainų dar kol kas nekeliame“, – sakė šviežia mėsa prekiaujantis vyras. Kilogramas sprandinės kainavo 6,90 euro, šoninės – 6,98 euro, šonkaulių – 4,50 euro, papilvės, pažandės – 3,98 euro, kauliukų sriubai – 1,98 euro. Moterys perka kauliukų, juos įmeta į šaldiklį, o viduryje savaitės, kaip pasakojo, ar tada, kada reikia – iš jų gaunasi labai nebrangi ir gardi rūgštynių sriuba. Pastarųjų galima rasti ir turguje, kaip ir kitų žalumynų, bet galima prisirinkti ir patiems. Dažnas po nedaug, bet perka laši-

nukų, dešros, kumpio, kad jau grįžus iš turkaus būtų galima pasipjaustyti ir valgyti. Kilogramas česnakinės dešros kainavo 8,80 euro, jautienos dešros – 9,99 euro, šalto rūkymo skilandžio – 10,90 euro, kūdo kumpelio š/r – 9,20 euro, k/r karkutės – 5,80 euro, k/r šoninės – 8,90 euro, vytintos nugarinės – 14,50 euro, vytintų rinkučių – 13,50 euro, š/r kumpio 8,90 euro, š/r mentės – 8,50 euro, sūdytos nugarinės – 7,90 euro. Ne vienas prekeivis prekiaavo ir šviežiomis daržovėmis, ir iš rūšio. Kilogramas šviežių agurkėlių kainavo 3 eurus, ryšelis burokėlių su ropelėmis ir lapkočiais – 1,50 euro, ridikėlių ryšelis – 0,60 euro, salotų kilogramas – du eurus, svogūnų – 6 eurus, ryšelis gražių šviežių morkų – 1,20 euro.

Paviljone, kur prekiaujama pienu bei jo produktais, turgų einant į pabaigą, kiek tuštoka. Dar sukosi „Du medu“ šeimininkas, prekiaudamas skanėstais, duona, bitininkas prekiaavo medumi. Šiųmečio pavasarinio medaus kilogramas kainavo 7 eurus. Sutikta prekeivė išdavė, kad dar ir pieno kainos stabilios. Litras pieno kainavo eurą, pusė kilogramo sviesto – 6 eurus, litras grietinės kainavo 5–6 eurus, pusė kilogramo varškės – 2–3 eurus, varškės sūrio kilogramas, priklausomai nuo priedų – 5–6



eurus. Ožkos pieno sūrio kilogramas kainavo 25 eurus. Už dešimtį anties kiaušinių prašė 4,50 euro, vištos – 2,50 euro ir pigiau.

Kur daug gyvūnėlių, ten daugiau ir pirkėjai bendrauja, ir pardavėjai. Mat greit nenupirksi, pasiderėti reikia, apie paukščių veisles daugiau išsiaiškinti. O mažyčių ančiukų, viščiukų, žasiukų pasirinkimas, kaip kad ir vištų, gaidžių, triušių, pentarkų, kalakutų. Už vištą, kuri kiaušinius dėd už gero mėnesio, moteris mokėjo dešimt eurų, kadangi nemažai pirkto, truputį nusiderėjo. Susidomėję klausėsi prekeivių pasakojimo apie mažučius ančiukus Indijos bėgikų veislės, apie chaki cambel, AYLESRUKY veislių viščiukus. Žinoma, mažiausiai klausimų kykla tiems, kurie perka kaimiškus. Kiekviename turguje galima rasti ir kiaušinių perinimui, ir veislinių paukščių, išaugintų Birštono, Kaišiadorių rajono ar Paužų ūkio augintojų. Internete ieškoti informacijos galima „paužų – paukščiai“, arba skambinti telefonu 8 615 28 285.

„Pasodinsi medį – ir save pažinai“, – juokaudama graikišką riešutą pirkusi patikino Alvyra, tačiau sako, kad dar neįsitikinusi šio medžio galiomis, mat prie obels, kuri jau duoda vaisius savo sode, galima priglusti, kaip kad prie beržo ar ažuolo, kurie saugo namų ramybę. Moteris skubėjo, mat vakarėjant laukė daugybės švenčių. Tik gyventi neužmiršti paragino šypsodamasi ir palinkėjo, kad ūkininkams, visiems, kas namuose augina daržovių, vaisių, javų, dangus lietaus nepagailėtų, o vasarai atėjus, kad žmonės vis tiek šiluma dalintųsi, nors šildo ir saulė.



Gauti pirmieji Beržyno parko tvenkinio ir Jiezno ežero vandens kokybės tyrimų rezultatai

Visuomenės sveikatos biuras kartu su Nacionaline visuomenės sveikatos laboratorija maudymosi sezono metu stebi Beržyno parko tvenkinio ir Jiezno ežero, naudojamų visuomenės poreikiams, vandens kokybę. Pirmieji mėginiai tyrimams atlikti buvo paimti 2023 m. gegužės 24 d. Gauti vandens mikrobiologinių tyrimų rezultatai parodė, kad vandens telkinių kokybė atitinka higienos normos reikalavimus, keliamus maudyklų vandens kokybei, ir nekelią grėsmės žmonių sveikatai – žarninių enterokokų ir žarninių lazdelių (*Escherichia coli*) skaičius leidžiamų normų neviršija. Būtent šios bakterijos ir parodo, ar vanduo yra užterštas, ar ne.

Beržyno parko tvenkinio vandens mikrobiologiniai parametrai: žarninių enterokokų – 63 KSV/100 ml (norma – 100 KSV/100 ml), o žarninių lazdelių (*Escherichia coli*) – 230 KSV/100 ml (norma – 1000 KSV/100 ml).

Jiezno ežero vandens mikrobiologiniai parametrai: žarninių enterokokų – <1,0 KSV/100 ml (norma – 100 KSV/100 ml), o žarninių lazdelių (*Escherichia coli*) – 3,1 KSV/

100 ml (norma – 1000 KSV/100 ml). Tyrimai bus atliekami kas dvi savaites maudymosi sezono metu.

Jei vanduo yra užkrėstas žarninėmis lazdelėmis ar žarniniais enterokokais, gresia žarnyno infekcija, todėl maudantis reikia stengtis, kad į burną nepatektų vandens. Užterštas vanduo taip pat gali sukelti akių bei ausų infekcijas. Maudymasis tokiaime vandenyje ypač pavojingas vaikams, pagyvenusiems ir silpnesni

imunitetą turintiems žmonėms.

Taip pat buvo atlikti smėlio mėginių tyrimai, kurie yra neigiami – nerasta helmintų kiaušinėlių nei Jiezno ežero, nei Beržyno tvenkinio smėlyje. Nuolaužų, plūduriuojančių medžiagų, dervų likučių, stiklo, plastiko, gumos nerasta nė viename iš tirtų vandens telkinių.

Norint sumažinti vandens taršą poilsiautojai turėtų laikytis tvarkos prie vandens telkinių, asmens higienos reikalavimų ir elgesio kultūros. Vandens telkiniuose nepatariama maudytis po smarkiųjų liučių. Vandens užterštumas labiau padidėja per karščius, nes paspartėja bakterijų dauginimasis vandenyje, vanduo nespėja išsivalyti – į vandenį išskiriama toksiškų ir pavojingų žmogaus sveikatai medžiagų apykaitos produktų.

Linkime saugaus poilsio prie vandens telkinių!

Birželio 4 d. (sekmadienį) 13.00 val.
Aldonos Lietuvininkienės sodyboje,
Serbentinės kaime,
Naujosios Ūtos seniūnijoje

XVIII
klojimo teatrų festivalis,
skirtas kraštiečio rašytojo
Vincio Mykolaičio-Putino 130-osioms
gimimo metinėms paminėti

VĖTRUNGĖ 2023

Dalyvaus mėgėjų teatrai iš Panevėžio, Trakų, Marijampolės ir Prienų rajonų

Maloniai kviečiame
Organizatoriai: Naujosios Ūtos laisvalaikio sėdė, Naujosios Ūtos seniūnija, Prienų kultūros ir laisvalaikio centras

• **Birželio 7 d. 19.00 val. Prienų Laisvės aikštėje – Maroko trupės „Colokolo“ spektaklis „Qahwa Noss Noss“ (tarptautinio šiuolaikinio cirko festivalio „Cirkuliacija“ dalis).**

„Qahwa Noss Noss“ yra pasakojamasis cirko šou, kuriame kūnas kalba iškalbingiau nei žodžiai.

Žongliravimas, akrobatika, kiniškas stulpas, manipuliavimas daiktais, sūpynės ir didelė humoro dozė. Trukmė – 60 min. Renginys nemokamas.

Cirkuliuojanti edukacija

Birželio 3–11 d. penkiuose Lietuvos miestuose vyks tarptautinis šiuolaikinio cirko festivalis „Cirkuliacija“, šiemet pristatantis spektaklius iš Europos ribas peržengiančių šalių: Senegalo, Maroko, Čilės ir Palestinos. Kaip pasakoja šiuo metu tarptautinės cirko platformos „Circusnext“ susitikime Paryžiuje viešintis festivalio programos kuratorius Gildas Aleksa, kasdien girdint migracijos temas ir jas siejant su negatyviu vertinimu, labai svarbu prisiminti, jog keliavimas nuo seniausių laikų yra pagrindinis žmogiškosios patirties šaltinis. Taip ir susiformavo šių metų festivalio tema „Nuo migracijos prie cirkuliacijos“, kurios spektaklius papildys turininga edukacinė programa, pritaikyta įvairiausių patirčių ieškantiems žiūrovams.

Būtent Paryžiuje, tarp „Circusnext“ programos ryškiausiems srities talentams pastebėti, pasirodys ir kompanija „CIA DOISACORDES“. Jų darbą „Ca entre nós“, „Cirkuliacijos“ žiūrovai galės išvysti Kaune, Varėnoje ir Šiauliuose.

Kitas, ne mažiau įdomus susitikimas vyks su kūrėjais iš Palestinos. Ką žodžiai „kelionė“ ir „migracija“ reiškia tiems, kas buvo priversti palikti savo namus? Festivalio organizatoriai ypač džiaugiasi galėdami pristatyti Palestinos cirko mokyklos spektaklį „Sarab“, mat juos stebėjo jau seniai. Pasak G. Aleksos, festivaliai planuojami ne vieneriems metams į priekį, todėl džiugu ne tik pagaliau sulaukti atvykstančių kūrėjų, bet ir matyti, jog jų visumą iš tiesų įgyvendina pasirinktos (e)migracijos – cirkuliacijos temos atsiskleidimą.

Neseniai Skandinavijos ir Baltijos šalių susitikime Taline Baltijos menininkų tinklą su kolege pristatė „Cirkuliacijos“ edukacinės programos kuratorė Monika Citvaitė-Lansbergienė pabrėžia, kokia svarbi yra minčių ir idėjų cirkuliacija

šiandienos menuose. „Praėjusiais metais festivalyje organizavę didžiausio Europos cirko tinklo „Circostrada“ susitikimą, supratome, koks svarbus yra toks ryšys ir kultūriniai mainai. Tuo labiau, kaip svarbu bendrauti ne tik kūrėjams, bet ir juos priimančioms kultūros centrums. Kaip svarbu ir mums Lietuvoje įsisavinti rezidencijų programas, pitchingus (meno projektų idėjų pristatymus)“, – pasakoja kuratorė. Šiai edukacinei programai profesionalams, kuri suburs Lietuvos ir Baltijos šalių kultūros centrų atstovus ir šiuolaikinio cirko menininkus, buvo pasirinkti Prienai. Čia visą birželio 7 d. apsisistos „Cirkuliacijos“ svečiai ir dalinsis savo patirtimi, klausimais ir lūkesčiais, o kad susitikimas nebūtų pernai sudėtingai formalus, jį ves kultūros mediatorė iš Brazilijos Ana Moraes. Dieną Prienuose užbaigs spektaklis „Qahwa Noss Noss“, sukurtas „išprotėjusiais“ G. Aleksos pavadintų marokiečių ir jų trupės „Colokolo“.

Parengta pagal organizatorių informaciją

Naudingi patarimai

Valgykite juodą šokoladą

Vykdomi moksliniai tyrimai patvirtina, kad juodajame, daug kakavos turinčiame šokolade esančios augalinės medžiagos flavanoliai gali sumažinti kraujospūdį bei uždegimą.

Dažnai vartojantiems juodąjį šokoladą širdies ligų rizika bei insulto tikimybė sumažėja tris kartus. Tačiau derėtų vartoti daug kakavos turintį šokoladą (60–96 proc.). Baltajame ar pieniškame šokolade flavanoidų nėra.

Žiūrėkite, kad ant juodojo šokolado pakuotės būtų nurodytas ne mažesnis nei 60 proc. kakavos kiekis. Kuo daugiau kakavos, tuo karštesnė plytelė, tuo ji naudingesnė

mūsų organizmui. Gera žinia ir ta, kad tokiu šokoladu nekyla noras piktnaudžiauti: jis nėra saldus, o kiek kartoko skonio. Tada naudingas ir norintiems sulieknėti.

• **Keturias – šešias dienas per savaitę suvalgykite po 1–2 kvadratus juodojo šokolado.**

(šaltinis: Dr. Johhy Bowden, med. dr. Stephen Sinatra „Didysis cholesterolio mitas“)

Braškių dieta

Braškės turi mažai kalorijų: 100 g – tik 27 kcal, todėl jomis galite drąsiai mėgautis. Uogos stiprina organizmą, gerina virškinimą, padeda sumažinti svorį. Be to, braškės iš inkstų išvalo smėlį, atgaivina kepenis.

Gal pageidaujate išbandyti braškių dietą? Prieš tai įsitikinkite, ar nesate alergiški šioms uogoms.

Ją pradėkite nuo pirmadienio. Dieną per 2–3 kartus suvalgykite 500–900 g braškių. Braškes valgykite lėtai, gerai sukramtykite.

1. Valgykite braškes visą sa-

vaite, tačiau nepamirškite kiekvieną dieną išgerti po 3 puodelius žaliosios arbatos.

2. Po braškių dietos prie įprasto maisto grįžkite palaipsniui – pirmąsias dienas valgykite tik daržoves, vaisius ir košes.

Parengė Veronika Pečkienė

IVAIRŪS

Informuojame žemės sklypo (kad.Nr.6928/0003:0030), esančio Prienų r. sav., Veiverių sen., Banioniškių k., savininką R.Š., kad UAB „Narma“ matininkas A. Kavaliauskas (kval.paž.Nr.2M-M-1510) 2023-06-10 d. 08:00 val. vykdys gretimo žemės sklypo (kad.Nr.6928/0003:0131), esančio Prienų r. sav., Veiverių sen., Banioniškių k., ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Narma“ adresu: Ūkininkų g.10a, Marijampolėje, el.paštu: uabnarma@gmail.com arba telefonu 8 620 40 955.

Nusikaltimai nelaimės

Smurtas

Gegužės 25 d. apie 7 val. Birštone, Žvėrinčiaus g., konflikto metu neblaivus (0.77 prom. alkoholio) vyras (gim. 1958 m.) smurtavo prieš moterį (gim. 1962 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į ilgalaikio sulaikymo patalpą.

Gegužės 27 d. apie 0 val. 10 min. Prienų r., Petkeliškių k., namuose, kilus konfliktui, neblaivus (1,47 prom.) vyras (gim. 1994 m.) peiliu sužalojo neblaivią (1,87 prom.) moterį (gim. 1997 m.) ir vyrą (gim. 1987 m.). Nukentėjusieji, suteikus med. pagalbą, gydomi ambulatoriškai. Įtariamasis buvo pristatytas į Kauno ligoninę.

Vagystė

Alytaus apskr. VPK Prienų r. PK gautas moters (gim. 1985 m.) pareiškimas, kad gegužės 1-25 d. Prienų r., Pašventupio k., iš jai priklausančios sodybos pavogta juodos spalvos medinė valtis. Nuostolis – 350 eurų.

Radiny

Gegužės 26 d. apie 15 val. 15 min., tikrinant gautą informaciją sodybos, Prienų r. Šilavoto k., esančios sodybos ūkiniame pastate, rasta vyrui (gim. 1972 m.) priklausanti daiktų visuma, galimai naminiams stipriems alkoholiniams gėrimams gaminti, ir apie 15 litrų raugo.

Parengta pagal Alytaus AVPK pirminę informaciją

SIŪLO DARBA

Viešbučiui-restoranui Birštone reikalinga:

- * ūkvedys – dirbti puse etato;
- * indų plovėja (-as);
- * picų kepėja (-as).

CV galima siųsti el.paštu: pusynebirstone@gmail.com
Tel. +370 698 46 063

Ieškome autošaltkivio (-ės) darbu su krovininiais automobiliais. Atlyginimas nuo 1500 eurų/mėn. į rankas darbu Kaune. Kelionės išlaidas KOMPENSUOJAME!

Grafikas – darbo dienomis ir lanksčiai derinamas pagal susitarimą. SU LAISVAIS SAVAITGALIAIS. Kreipkitės tel. 8 656 33 075.

PERKA

Gyuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė perka galvijus geromis kainomis. Tel. 8 613 79 515.

Įvairios prekės

Įmonė perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu 8 607 67 679.

Įmonėje reikalingi darbuotojai:

Pagalbinis darbininkas. Atlyginimas į rankas nuo 800 iki 1100 Eur. Operatorius mašinistas briketų ir granuliu cechuose. Atlyginimas į rankas nuo 1100 iki 1500 Eur.

Sargas-kūrikas. Atlyginimas į rankas nuo 700 iki 800 Eur.

Jei susidomėjote, galite su mumis susisiekti: tel. +370 698 46 063, el.paštu: strielciulentpiuve@gmail.com arba atvykti į vietą pokalbiui, adresu: Liepų g. 91, Strielčių k., Prienų r.

Perka traktorių MTZ, ZETOR, T-25, traktoriaus priekabą, javų kombainą, mėšlo kratytuvą. Tel. 8 630 93 471.

PERKA GALVIJUS

KARVES, TELYČIAS, BULIUS PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

Tel.: (8-614)93124

UAB Suvalkijos veršeliai brangiai perka veršelius. Tel. 8 634 23 551.

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Medinius lauko tualetus, pavėšines. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

Nebrangiai parduodame įvairias skaldytas malkas. Tel. 8 614 97 744.

Parduodamos geros ir skalsios beržo, juodalksnio malkos. Jei netinka skaldytos malkos, galima pirkti rąstais arba pjautas kaladėmis. Miškų inžinieriaus tūrio ir kokybės kontrolė. Perkant 5 erdm ir didesnio tūrio mašiną atvežimas nekainuoja. Užsakymai priimami tel. 8 625 33 812.

Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Pavasarinės nuolaidos ir garantija 5 metai. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

Ūkininkas parduoda įvairius grūdus ir žoles. Juos mala, traisko ir granuliuoja. Tel. 8 685 60 452.

PARDUODAME MIN. TRAŠAS:

Azoto: Amonio salietra (N 34,4%,

maišas 50 kg, Lietuva) – 30,00 Eur.

Amonio salietra didmaisiais (N 34,4%,

maišas 500 kg, Lietuva) – 270,00 Eur.

Kalcio salietra didmaisiais (N 27%,

maišas 500 kg, Lietuva) – 245,00 Eur.

Amonio sulfatas (N 22%; S 24%,

maišas 25 kg, Lenkija) – 12,00 Eur.

Kompleksinės (NPK): Javams

(prieš sėją), pievoms, bulvėms:

Polifoska 6 NPK (S) 6-20-30 (7)

maišas 50 kg, Lenkija – 52,00 Eur.

Polifoska 8 NPK (S) 8-24-24 (9)

maišas 50 kg, Lenkija – 52,50 Eur.

Bontar NPK (CaMgS) 3-9-15-(5-4-30)

maišas 25 kg, Lenkija – 19,00 Eur.

Potafoska NPK 4-13-12 maišas 50

kg, Lenkija – 32,00 Eur. Priklausomai

nuo kiekio, pristatome į vietą. Skambinti tel. 8 640 61 474.

Delfi TV programa 2023.06.01-2023.06.04

KETVIRTADIENIS

06:00 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Feigino pokalbiai
08:00 Orijaus kelionės (39)
09:00 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (14)
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Redaktoriaus virtuvė (29)
11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionių archyvai
12:30 Orijaus kelionių archyvai
13:00 Orijaus kelionės (39)
14:00 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (14)
14:30 Egzotiniai keliai
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:30 Delfi RŪ. Naujienos rusų kalba
17:00 Iš esmės su A. Paredniu
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai
19:00 Egzotiniai keliai

19:30 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (14)
20:00 Sporto baras (19)
21:00 Ką žmonės dirba visą dieną (17)
21:30 Automobilis už 0 Eur (112)
22:00 Egzotiniai keliai
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene (k)
23:30 Feigino pokalbiai
00:30 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
02:00 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
PENKTADIENIS
06:00 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Feigino pokalbiai
08:00 Ką žmonės dirba visą dieną (17)
08:30 Pas Editą
09:00 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (15)
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Alfo vila (35)

11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Orijaus kelionių archyvai
12:30 Orijaus kelionių archyvai
13:00 Istorijos apie nesėkmes (26)
13:30 Ką žmonės dirba visą dieną (17)
14:00 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (15)
14:30 Egzotiniai keliai
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:30 Delfi RŪ. Naujienos rusų kalba
17:00 Kasdienybės herojai
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai
19:00 Egzotiniai keliai
19:30 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (15)
20:00 Pas Editą
20:30 Šeima ant ratų. Afrikos link (27)
21:00 Jūs rimtai? (39)
21:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
22:00 Ką žmonės dirba visą dieną (17)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Feigino pokalbiai
23:30 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (11)
00:00 2800 km Dunojumi baidare

su A. Valujavičiumi (12)
00:30 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (13)
01:00 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (14)
01:30 2800 km Dunojumi baidare su A. Valujavičiumi (15)
02:00 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
ŠEŠTADIENIS
06:00 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Orijaus kelionių archyvai
07:30 Orijaus kelionių archyvai
08:00 Sporto baras (19)
09:00 Egzotiniai keliai
09:30 Duok leteną (13)
10:00 Alfo didysis šou (34)
11:00 Receptų receptai (38)
11:30 Šeima ant ratų. Afrikos link (27)
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba (39)
13:00 Pas Editą
13:30 Kasdienybės herojai
14:30 Ką žmonės dirba visą dieną (17)
15:00 Orijaus kelionės
16:00 Orijaus kelionės (39)
17:00 Egzotiniai keliai
17:30 Egzotiniai keliai

17:55 Kenoloto
18:00 Egzotiniai keliai
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu (30)
19:55 Eurojackpot
20:00 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
20:30 Jūs rimtai? (39)
21:00 Sidabrinio ežero paslaptis
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Sidabrinio ežero paslaptis
23:50 Orijaus kelionės
00:50 Orijaus kelionių archyvai
01:20 Orijaus kelionių archyvai
01:50 Orijaus kelionių archyvai
02:20 Orijaus kelionių archyvai
02:50 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
SEKMADIENIS
06:00 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
07:00 Šiandien kimba (39)
08:00 Orijaus kelionių archyvai
08:30 Orijaus kelionių archyvai
09:00 Misija ūkis (10)
09:30 Orijaus kelionių archyvai
10:00 Orijaus kelionės
11:00 Receptų receptai (37)

11:30 Istorijos apie nesėkmes (2)
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija
13:30 Pakvaišė dėl grožio (20)
14:00 Istorijos apie nesėkmes (27)
14:30 Šeima ant ratų. Afrikos link (27)
15:00 Orijaus kelionės (39)
16:00 Egzotiniai keliai
16:30 Egzotiniai keliai
17:00 Egzotiniai keliai
17:30 Egzotiniai keliai
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai
18:30 Ką žmonės dirba visą dieną (17)
19:00 Automobilis už 0 Eur (112)
19:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu
20:00 Skaičiai istorijoje (9)
21:00 Skaičiai istorijoje (10)
22:00 Egzotiniai keliai
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Egzotiniai keliai.
23:05 Egzotiniai keliai
23:35 Egzotiniai keliai
00:05 Orijaus kelionių archyvai
00:35 TIESIOGLIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“

SIENŲ ŠILTINIMAS užpildant oro tarpus
1m² kaina nuo 1,40 Eur
Tel. 8 675 7 73 23

Prienų rajono gabių mokinių pagerbimo šventė „Pasidžiaukime kartu“

Gegužės 23 d. įvyko Prienų rajono savivaldybės mokyklų gabių mokinių pagerbimo šventė „Pasidžiaukime kartu“. Šventę organizavo Prienų švietimo pagalbos tarnyba, bendradarbiaudama su Švietimo ir sporto skyriumi, o finansavo Prienų r. savivaldybė Gabių ir talentingų vaikų skatinimo ir rėmimo programos lėšomis.

Šiais metais tradicinė šventė vyko Prienų kultūros ir laisvalaikio centre. Šventėje dalyvavo gražus žiedas gabių, talentingų mokinių, rajoninių įvairių dalykų olimpiadų, konkursų ir varžybų nugalėtojų.

Kaip minėjo laikinoji Švietimo pagalbos tarnybos direktorė **Danguolė Damijonaitė**, šiais mokslo metais buvo suorganizuoti 89 renginiai – konkursai, olimpiados, varžybos, kuriuose dalyvavo per tris su puse tūkstančio mokinių. Vien tik konkursuose ir olimpiadose dalyvavo daugiau nei 2400 mokinių, iš kurių 624 laimėjo prizines vietas.

Šventės dalyvius pasveikino Prienų r. savivaldybės meras **Alvydas Vaicekaskas** ir Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas **Rimvydas Zailskas**. Meras pasidžiaugė, kad rajone yra stipri švietimo bendruomenė: daug puikiai besimokančių, talentingų mokinių, garsinančių pasiekimais mokyklas ir savo kraštą mokslo, meno, sporto srityse, daug puikių mokytojų, gerai paruošiančių vaikus, aktyvių tėvų, dalyvaujančių ugdymo bendruomenės gyvenime ir palaikančių savo vaikus, palinkėjo jiems šauniai praleisti ateinančias vasaros atostogas ir su nauja energija pradėti kitus mokslo metus.

Švietimo ir sporto skyriaus vedėjas taip pat džiaugėsi gausa mokinių, kurie nori, gali ir mokosi gerai. „Mes

visada norime visko, kas gerai: kad mokytojų geri mokytojai, gydytų geri medikai, vežiotų geri vairuotojai. Tad jei mokysimės gerai, tapsime ir gerais specialistais“, – pabrėžė švietimo vadovas, palinkėdamas visiems sėkmės ir gerų pasiekimų.

Už aukštus, išskirtinius pasiekimus dalis mokinių buvo apdovanoti Savivaldybės mero, Švietimo ir sporto skyriaus vedėjo bei laikinosios Švietimo pagalbos tarnybos direktorės padėkos raštais.

Šventės staigmena ir dovana visiems dalyviams – iliuzionistas **Mantas Wizard**, kurio mintys ir pasirodymas scenoje paliko mokiniams daug malonių išpūdžių.

Prienų r. savivaldybės informacija



Iš arčiau pažinome Parlamentą

Gegužės 17 dieną Prienų „Žiburio“ gimnazijos II klasių mokiniai lankėsi Lietuvos Respublikos Seime.

Seimo lankytojų edukaciniam centre mus pasitikusi gidė pirmiausia nuvedė į Spaudos konferencijų salę, kurioje pamatėme, kaip vyksta spaudos konferencijos bei patys galėjome pabūti žurnalistais. Ekskursijos metu apsilankėme istorinėje Kovo 11-osios Akto salėje, kurioje 1990 m. priimtas visai Lietuvai svarbus dokumentas – Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo aktas. Čia mokiniai galėjo „pasimatuoti“ Seimo nario profesiją, „pabūti“ Seimo pirmininku ar prezidentu, sužinojo, kaip priimami įstatymai. Apsilankėme ir Prezidento salėje, skirtoje Respublikos Prezidentui, kai jis lankosi Seime. Konstitucijos, A. M. Brazausko salėse sužinojome Lietuvos Seimo istoriją, kas ir kaip ruošia susitikimus su kitų valstybių atstovais, kaip jie vyksta.

Antruose Seimo rūmuose gimnazistai apsilankė naujojoje Seimo posėdžių salėje, kurioje galėjo gyvai pamatyti vykstantį posėdį.

Aptardami išvyką gimnazistai



ją įvertino taip:

„Labai patiko: buvo įdomu pa-vaikščioti po sales, kurias matome per televiziją, istorines patalpas, vaizduoti Seimo narius“.

„Labiau supratau Lietuvos valdy- dymo sistemą“.

„Ačiū gidei, buvo labai drau-

giška ir leido „pasimatuoti“ Seimo nario profesiją“.

„Kelionė labai patiko. Nuva- žiuoti į Seimą nėra taip paprasta, todėl džiaugiuosi sudaryta galimybe ten nuvykti“.

„Labai patiko, buvo galima pabūti žurnalistais“.

„Laikas tikrai neprailgo, labai įdomiai pasakojo, nebuvo nuobodu. Buvo smagu dalyvauti veiklose pačiam“.

Didžiausią išpūdį paliko Kovo 11-osios Akto salė. Dėkojame šios ekskursijos organizatoriui ir rėmėjui Prienų rajono savivaldybės tary-

bos nariui **Andriui Grumadui** ir europarlamentarei **Vilijai Blinkėvičiūtei**. Taip pat tariame ačiū istorijos mokytojoms **Vilijai Juodsnukienei** ir **Vidai Degutytei**. Daugiau tokių išvykų!

Elžbieta Pilipavičiūtė, Prienų „Žiburio“ gimnazijos mokinė

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINES ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketav@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

remia rubrikas
„Koks tu ir aš –
tokia Lietuva“ ir
„Tai, kas
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1400 egz., šeštadieniais – 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas